INDICAÇÃO Nº 107/2025
AUTORIA DO VEREADOR HÉLIO DO GÁS

INDICA A NECESSIDADE E CONVENIÊNCIA DO
TÉRMINO DA PAVIMENTAÇÃO DA RUA DO MERCADO,
NAS PROXIMIDADES DA PRAÇA ROSALINA LICAR.

O Vereador Hélio do Gás, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

indica à Senhora Prefeita Municipal a realização do conserto do cano de água

quebrado e o término da pavimentação da Rua do Mercado, localizada nas

proximidades da Praça Rosalina Licar, no município de Igarapé do Meio – MA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender às necessidades

urgentes da população local, que vem enfrentando transtornos devido trecho de

pavimentação ainda não concluído, comprometendo a mobilidade urbana e

dificulta o acesso de moradores, comerciantes e frequentadores da Praça

Rosalina Licar, um importante ponto de convivência social e comercial do

município.

A execução desses serviços é de fundamental importância para garantir

melhores condições de infraestrutura, salubridade e segurança aos cidadãos

que utilizam diariamente essa via pública. Dessa forma, o vereador Hélio do Gás

solicita à prefeita Aldenira Silva Carreiro que determine, com a máxima urgência

a conclusão da pavimentação da referida rua, visando ao bem-estar e à

qualidade de vida da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarapé do Meio – MA, 29 outubro
de 2025

______________________________________

Ver. Hélio do Gás - PP
Francisco Hélio Batista Dantas Júnior